
 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 
 

 
 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 
 

Servizio IV - LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA, RICOSTRUZIONE, 
MANUTENZIONI ESTERNE. 

 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  67 DEL  12-03-24 
REGISTRO GENERALE NUMERO 155 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 
 
OGGETTO: Procedura di concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di un posto con profilo di operaio 
specializzato dell'area degli operatori esperti (ex B3) - Approvazione 
dei verbali della Commisione, della graduatoria di merito e nomina del 
vincitore 

 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di marzo, nel 
proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di 
legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

- n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel 
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa 
unità operativa tecnica; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

    VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 7   
    del 23.11.2022 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le  
    funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici,  
    urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne” 
- VISTO che il Sindaco, dott.ssa Silvia Bernardini, con decreto n. 2 

del 07.02.2023 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le 
funzioni di "Responsabile del Servizio IV - lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, ricostruzione, manutenzioni esterne"; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 28.12.2023 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione super semplificato (D.U.P.S.S.) e Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 25.05.2023 con la quale si 
approva il Piano integrato di attività ed organizzazione – PIAO per il triennio 2023/2025 e la 
successiva deliberazione n. 62 del 19.10.2023 con la quale si aggiorna lo stesso alla luce delle 
nuove e modificate esigenze relative alla consistenza e specializzazione delle risorse umane 
dell’Ente, e si dispone la previsione di un’assunzione di un esperto tecnico, operatore esperto - 
Cat. B3, a tempo pieno e indeterminato, mediante procedura concorsuale pubblica e, in 
subordine, mediante scorrimento graduatoria da graduatorie di concorso vigenti; 

Premesso che, con propria determinazione n. 359 (R.G. n. 742) del 28.12.2023, è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 1 unità di personale con il profilo di operaio specializzato dell'area degli operatori esperti (ex 
categoria B – posizione economica B3) del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 da assegnare Servizio 
IV – Lavori pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne del territorio del 
comune di Ussita, pubblicato nel Portale Unico di Reclutamento INPA (www.inpa.gov.it) e sul 
sito istituzionale del Comune di Ussita www.comune.ussita.mc.it – sezione Amministrazione 
Trasparente, Bandi di Concorso; 

Dato atto altresì: 
 che la presentazione delle istanze di partecipazione è avvenuta esclusivamente tramite la 

piattaforma informatica del Portale Unico del Reclutamento INPA (www.inpa.gov.it); 
 che sono state acquisite tramite detta piattaforma, entro il termine prefissato, 

complessivamente n. 3 candidature alle quali si aggiungono 8 domande incomplete, non 
accettate dal portale e pertanto non trasmesse al sistema INPA in quanto non valide; 

 che, a seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Contabilità e Finanza, attraverso la 
funzione di gestione candidature in uso nel Portale Unico di Reclutamento INPA è stata 
eseguita la verifica dei requisiti d’accesso previsti dall’art. 3 del bando di concorso in 
oggetto, ed è stata ammessa al concorso n. 1 candidatura; 

Richiamata pertanto la propria determinazione n. 43 (RG n. 92) del 08.02.2024 con la quale si 
è proceduto ad individuare i candidati ammessi ed esclusi relativamente a detta procedura 
concorsuale; 

Vista altresì la propria determinazione n. 51 (RG n. 114) del 14.02.2024 con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in argomento; 

Dato atto che le prove teorico-pratica e scritta hanno avuto luogo in data 29.02.2024 
rispettivamente alle ore 10.30 e 14.30; 

Preso atto che la Commissione esaminatrice del concorso ha concluso i propri lavori in data 
29.02.2024, ivi compresa la redazione dei verbali delle prove, le valutazioni delle stesse e la 
stesura della relativa graduatoria di merito e ha rimesso al Servizio IV – Lavori pubblici, 
urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne tutti gli atti relativi alla procedura 
concorsuale di cui trattasi; 

Preso atto che la Commissione esaminatrice del concorso ha espletato le attività inerenti alla 
procedura concorsuale in argomento come da verbali depositati presso il Servizio II – 
Contabilità e Finanza (verbali n. 1 del 22.02.2024 e n. 2 del 29.02.2024); 

Tenuto conto che il punteggio finale delle prove concorsuali di ogni singolo candidato è 
ottenuto dalla sommatoria di quelli parziali attribuiti alla prova teorico-pratica e alla prova 
scritta; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.ussita.mc.it/


 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 
 

Ritenuto, pertanto, di: 
 procedere all’approvazione dei verbali n. 1 del 22.02.2024 e n. 2 del 29.02.2024 relativi 

alle operazioni concorsuali, redatti dalla Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di 
personale con il profilo di operaio specializzato dell'area degli operatori esperti (ex 
categoria B – posizione economica B3) del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 da 
assegnare Servizio IV – Lavori pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, 
Manutenzioni esterne; 

 procedere all’approvazione della graduatoria di merito definitiva del concorso in 
oggetto; 

 nominare il vincitore del concorso in argomento, che verrà assunto con successivo 
provvedimento, mediante a sottoscrizione di contratto individuale di lavoro; 

Dato atto che, anche a seguito della presente approvazione, ci si riserva l’applicazione dell’art. 
3 del bando di concorso per il quale: 

Comma 1 - “Potranno partecipare al concorso tutti coloro che, alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione della domanda di ammissione, saranno in 
possesso dei requisiti e dei titoli di studio, di seguito specificati, che dovranno 
permanere anche all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro”.  

Comma 2 - “Il difetto dei requisiti prescritti, accertato nel corso della procedura concorsuale, 
comporterà l’esclusione dalla procedura stessa e costituirà causa di risoluzione 
del rapporto di lavoro, qualora l’accertamento intervenga successivamente alla 
stipula del contratto”. 

 
Ritenuto opportuno ribadire che la graduatoria rimarrà efficace per il termine fissato dalla 
normativa vigente e potrà essere utilizzata nei limiti di validità e secondo l'ordine della stessa, 
per l'eventuale copertura di posti vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 

Ritenuto opportuno ribadire che l'art. 14 bis del decreto-legge n. 4/2019, convertito in Legge 
n. 26/2019, ha modificato l'art. 3 del decreto-legge n. 90/2014, convertito con modificazioni in 
Legge n. 114/2014, introducendo il comma 5 septies, il quale dispone che “I vincitori dei 
concorsi banditi dalle Regioni e dagli Enti locali, anche se sprovvisti di articolazione territoriale, 
sono tenuti a permanere nella sede di prima destinazione per un periodo non inferiore a cinque 
anni. La presente disposizione costituisce norma non derogabile dai contratti collettivi.”; 

Atteso che, secondo quanto previsto dalla legge n. 241/1990 all’art. 6 bis - conflitto di interessi 
- e dal D.P.R. n. 62/2013 all’art. 7 - obbligo di astensione - la scrivente Responsabile del Servizio 
IV – Lavori pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne, nonchè 
Responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi in relazione al 
presente atto; 

Richiamati  

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo unico ordinamento delle Autonomie Locali” e 
ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 118 del 23.03.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. 165 del 30.03.2001 contenente le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 
 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 82 del 16.06.2023 contenente il “Regolamento recante modifiche al D.P.R. n. 
487 del 9.05.1994, concernente le norma sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione 
nel Pubblico Impiego”; 

Visto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali del 16.11.2022, con particolare 
riguardo al nuovo sistema di classificazione del personale; 

Richiamato lo Statuto dell’Ente; 

Visto il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni” approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 11.10.2013 contenente la disciplina delle selezioni 
pubbliche per le parti compatibili con il disposto normativo del D.P.R. n. 487 del 9.05.1994 così 
come modificato dal citato D.P.R. n. 82 del 16.06.2023; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Ussita 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 3.11.1999 e successivamente 
aggiornato con atto n. 385 del 30.12.2009; 

Visto il “Regolamento sulla protezione dei dati personali” adottato in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 approvato con deliberazione n. 13 in data 5.08.2020 assunta dal 
Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 

integralmente riportate. 

2. Di approvare i verbali n. 1 del 22.02.2024 e n. 2 del 29.02.2024 relativi alle operazioni 
concorsuali redatti dalla Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale con il profilo di 
operaio specializzato dell'area degli operatori esperti (ex categoria B – posizione 
economica B3) del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 da assegnare Servizio IV – Lavori 
pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne del Comune di 
Ussita. 

3. Di approvare la seguente graduatoria finale di merito relativa alla procedura concorsuale 
indetta con determinazione n. 359 (R.G. n. 742) del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 
1 unità di personale con il profilo di operaio specializzato dell'area degli operatori esperti (ex 
categoria B – posizione economica B3) del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 da assegnare 
Servizio IV – Lavori pubblici, Urbanistica ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne del 
territorio del comune di Ussita: 

 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome Punteggio prova 

teorico-pratica  
Punteggio 

prova scritta 
Punteggio 

totale Esito 

1 Gagliesi Marco 29 30 59 IDONEO 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 
 

4. Di dare atto che, anche a seguito della presente approvazione, l’accertamento della 
mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione comporta, in 
qualsiasi momento, l’esclusione dalla partecipazione alla selezione ovvero la risoluzione 
del rapporto di lavoro e che la mancata esclusione da ognuna delle fasi della procedura di 
reclutamento non costituisce, in ogni caso, garanzia della regolarità, né tantomeno sana 
irregolarità della domanda di partecipazione al concorso. 

5. Di nominare, in relazione a quanto sopra esposto, vincitore della procedura concorsuale 
in oggetto il candidato: GAGLIESI MARCO.  

6. Di prendere atto che la graduatoria rimarrà efficace per il termine fissato dalla normativa 
vigente e potrà essere utilizzata nei limiti di validità e secondo l'ordine della stessa, per 
l'eventuale copertura di posti vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 

7. Di prendere atto che l'art. 14 bis del decreto-legge n. 4/2019, convertito in Legge n. 
26/2019, ha modificato l'art. 3 del decreto-legge n. 90/2014, convertito con modificazioni 
in Legge n. 114/2014, introducendo il comma 5 septies, il quale dispone che “I vincitori dei 
concorsi banditi dalle Regioni e dagli Enti locali, anche se sprovvisti di articolazione 
territoriale, sono tenuti a permanere nella sede di prima destinazione per un periodo non 
inferiore a cinque anni. La presente disposizione costituisce norma non derogabile dai 
contratti collettivi.”; 

8. Di dare atto che con successiva determinazione del Servizio IV – Lavori pubblici, Urbanistica 
ed edilizia, Ricostruzione, Manutenzioni esterne del territorio verrà disposta l’assunzione in 
servizio del vincitore e la stipula del contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato. 

 
  



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 67 del 12-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA 
 

 
OGGETTO: Procedura di concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di un posto con profilo di operaio 
specializzato dell'area degli operatori esperti (ex B3) - Approvazione 
dei verbali della Commisione, della graduatoria di merito e nomina del 
vincitore 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to ORTENZI PATRIZIA 
 

---------------------------------------------------------------------- 
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al 
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad 
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività 
dell'atto. 
 
Ussita, li  

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario  

F.to Boccaccini Gianluca Antonio Alfredo 
 

---------------------------------------------------------------------- 
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Ussita, li  

L'Addetto alla pubblicazione  
F.to 
 

--------------------------------------------------------------------- 
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la 
presente copia é conforme all'originale. 
 
Ussita, li 

Il Responsabile del Servizio  
ORTENZI PATRIZIA 
 


